
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2009 E 
DOCUMENTI ALLEGATI. 

 
L'anno duemilanove, addì  quattordici del mese di maggio  alle ore 19.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TOTARO Sig. Damiano  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
NASUTI Prof. Francesco  Assessore  SI  
 ASSESSORE    

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  PROGRAMMAZIONE E BILANCIO     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 13/05/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Pasquale Rinaldi     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 13/05/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  109    DEL  14/05/2009    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  RICHIAMATI l’art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in merito ai termini di approvazione del 
bilancio di previsione, nonché ai documenti che allo stesso debbono essere allegati; 

VISTO: 
- la legge 22.12.2008, n. 203 (Finanziaria 2009) 
- il D.L. 30.12.2008, n. 207 (Milleproroghe) 
- il D.L. 29.11.2008, n. 185 e legge n. 2/2009 (Anticrisi) 
- il D.L. 07.10.2008, n. 154 e legge n. 189/2008 (Salvabilanci) 
- D.L. 25.06.2008, n. 112 e legge n. 133/2008 (Manovra d’estate); 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno  26 marzo 2009 pubblicato sulla G.U. n. 78 del 03.04.2009, che ha 
prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2009 al 31 maggio 
2009; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione dell’esercizio 2009, la relazione previsionale e programmatica e lo 
schema di bilancio pluriennale; 

RICHIAMATI i propri precedenti atti, che costituiscono allegati al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172 
del D.Lgs. n. 267/2000 : 

· n. 72 del 27.03.2009,di destinazione proventi per violazioni al codice della strada ; 
· n. 65 e 69 del 27.03.2009, di conferma imposte, tasse, diritti, ecc. per l’anno 2009; 
· n. 63, del 27.03.2009 presente seduta, di riapprovazione del programma triennale dei lavori pubblici; 
 

DATO ATTO che il tasso di copertura previsto nell’esercizio 2009 del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani interni è pari al 66,12% giusta deliberazione di G.C. n. 68 del 27.03.2009  e dei servizi a domanda 
individuale al 18,04% giusta deliberazione di G.C. n. 88 del 04.05.2009; 

RICHIAMATO l’atto consiliare n. 35 del 15.07.2008, di approvazione del rendiconto della gestione anno 2007 
che ha altresì dato atto che il Comune non si trova nella condizione di Ente strutturalmente deficitario; 

DATO ATTO che l’indennità di funzione e gettoni di presenza al Sindaco, agli assessori ed ai Consiglieri 
Comunali, sono stati rideterminati con atto C.C. n. 31 del 09.06.2008; 

DATO atto che le previsioni di bilancio, per il triennio 2009/2011,  rispettano i vincoli previsti dall’art. 77 bis, 
del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito in legge 06.08.2008, come modificato dalla legge 22.12.2008, n. 203 e 
dall’art 7 quater  del D.L. 10/2/2009 convertito in legge 33/2009, relativi al patto di stabilità interno per gli enti 
locali, come da prospetto allegato contenenti le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini 
del patto. 

DATO ATTO che è assicurata, per il 2009, la riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale, 
rispetto al complesso delle spese correnti, ai sensi art. 76, comma 5, D.L. n. 112/2008, soprarichiamato; 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 8, della L. n. 244/2007, che dispone in merito all’utilizzo dei proventi delle 
concessioni e delle relative sanzioni in materia edilizia, prevedendo che tali risorse possono essere destinate:  

a) entro il limite del 50% per spesa corrente  
b) entro un ulteriore limite del 25% per manutenzione ordinaria del patrimonio dell’Ente; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

Con voti unanimi, legalmente espressi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 
Di approvare: 
 
1° - lo schema di Bilancio di previsione per l'esercizio 2009 nelle risultanze di cui al seguente quadro riassuntivo: 
 

ENTRATE previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Entrate tributarie  €    4.245.552,94 

Tit. II  -  Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri 
enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate della Regione 

€    3.977.946,04

Tit. III  - Entrate extra-tributarie   €   1.406.900,00

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti .. €   8.896.887,23

TOTALE ENTRATE FINALI 
………………………………………………………………………………. 

€ 18.527.286,21

Tit. V  - Entrate da accensioni di prestiti   €   3.912.740,00

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi   €   2.405.000,00

 TOTALE  …………………………………... €  24.845.026,21

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  ......................................................................... €     930.000,00

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE   € 25.775.026,21

 
SPESE previsione di 

competenza 
Tit. I   -  Spese correnti  .............................................................................. €     9.398.998,98

Tit. II -  Spese in conto capitale ................................................................. €   13.164.627,23

 TOTALE SPESE FINALI ....................... €  22.563.626,21

Tit. III  - Spese per rimborso prestiti di terzi ............................................... €       806.400,00

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi ............................................... €    2.405.000,00

 TOTALE ................................................... €  25.775.026,21 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE....................................................................... 

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE ..................... € 25.775.026,21

 
2° - la relazione previsionale e programmatica 2009/2011; 
3° - il Bilancio pluriennale 2009/2011; 
4° - prospetto certificazione patto di stabilità 2009/2011 
5° - la premessa è parte integrante. 
 
 - 2)Di disporre per la presentazione dello schema di bilancio di previsione, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale  con relativi allegati all’organo  di revisione ai fini dell’acquisizione della 
relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

 
 - 3)Di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e 
programmatica e lo schema di bilancio pluriennale, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 
revisione, secondo le modalità previste nel regolamento comunale di contabilità. 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
Visto l’art. 134, del d. lgs. n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai sei membri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
****************************************************************** 

 
  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


